Alli fanti ittaliani si dette principio, como per le antecedente tengo scritto a vostra maestà, li quali similmente spero si trovaranno ad ordine et imbarcati al detto tempo. Et perché stavano già expediti li tri coronelli per tremillia quatrocento fanti prima che arrivassero Ieronimo¹ et Ioanne Battista

¹ Geronimo di Sangro, PILATI 2015, *ad indicem*.

de Sangro¹ con le lettere di vostra maestà, se gli sono datti cinquecento fanti tra tutti dui fratelli, che fanno la summa di tremillia novecento in tutto, atteso la satisfatione che quella mostra dil loro servizio et dil complimento fin al numero delli IIII millia fanti.

Alle VI galere che s'armano al soldo di vostra maestà si è dato una paga perché si possano mettere ad ordine. Et non essendo compresa questa spesa in la lista che quella ha mandato, è necessario, como ho già scritto a vostra maestà, che la faccia fare provisione qua de altri denari per potere suplire a queste et altre spese che si hano da fare d'avantagio di detta lista; et maxime che almanco di un'altra paga, se dette galere si doveranno partire di qua, è necessario provederle. Et oltra di questo, per molti altri bisogni che possano sopravvenire, parmi che vostra maestà non debia mancare de la sopradetta provisione, che per aventura li allemani ancora potriano rendersi difficili ad imbarcarsi con una paga sola, et succedere qualchi altri impensati accidenti che tutti basteriano a dare dilatione a l'impresa, che essendoli denari facilmente si remediariano. Dico, però, dovi si conoscesse la necessità et servizio di vostra maestà, che per il resto ha da essere certa che tanto rispetto se li usará in conservarli quanto se havessero da uscirne dil proprio sangue. Ma, come ho detto, reputo sia molto meglio che avanzino qua X milia scuti che mancarne uno, per molte ragione che vostra maestà, prudentissima, meglio di tutti già può havere considerato. Et per questo, se a caso non doveranno altramente venire le galere di Spagna con la provisione che vostra maestà haveva deliberato, sarà necessario faccia suplire per altra via quanto più presto. Le qual galere haverei per bene, perché mancassero di travaglio et per havere io da venire in Barcelona con le XV che tengo al servizio di vostra maestà, secondo l'ultima ressolutione fatta, che non si partissero di quelle parte, se ancora non sono partite. Et similmente mi piacerea che il conte di Reulx², maiordhomo maggiore di vostra maestà, il quale ho inteso essersi imbarcato con tre di esse galere per venire qua, ne havesse elletto et fatto mettere solamente una tanto bene ad ordine quanto fosse stato possibile, et venire con quella sola, perché saria passato molto più sicuro che con tre, et le VIII si restassero, com'è detto; intendendossi maxime che si trovano fora da quaranta tra galeote et fuste de infideli, le quale si dice debiano venire a fare scorta